
 
 

 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 – 90139 PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

Tel. 0917773730  
amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it 

www.operapiaistitutosantalucia.it 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.90 DELL’ANNO 2025 

Oggetto: Approvazione rendiconto economale per il periodo 01.01.2025 – 31.05.2025. 
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 4 del mese di luglio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                     Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi di 
impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di cui 
all’oggetto: 
 

IL CONSIGLIO 
 
VISTA la deliberazione n. 82 del 29 aprile 2008 con la quale è stato approvato il Regolamento 
dell’Economato dell’Opera Pia Istituto S. Lucia; 
VISTA la deliberazione n. 99 del 5 giugno 2015 con la quale la Dott.ssa Daniela Di Gesaro – istruttore 
direttivo contabile e responsabile dell'area economico-finanziaria dell'Ente è stata nominata economo 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia a decorrere dal 23 maggio 2015; 
VISTA la deliberazione del CdA n. 59 del 16 marzo 2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Economato; 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto stabilito all’art. 5 del succitato Regolamento di Economato “Per 
l’assolvimento dei compiti di cui all’art. 4, viene fatto all’Economo, ad inizio anno, un’anticipazione 
corrispondente al presunto fabbisogno di un mese entro i limiti della somma stanziata in Bilancio 
all’apposito capitolo delle partite di giro della parte 2^ Uscite “Anticipazione fondo economato”; 
l’anticipazione ammonta a € 4.000,00, di norma per non meno di un mese”; 
PRESO ATTO che con reversale n. 540/2025 è stata incassata la restituzione della somma anticipata 
all’economo per l’anno 2024; 
VISTO il mandato n. 195/2025 con il quale si è provveduto ad anticipare all’Economo la somma di € 
4.000,00 a carico del cap. 03.190.0020 “Anticipazione fondo economato” del Bilancio 2025; 
PRESO ATTO che contestualmente si è provveduto ad accertare il medesimo importo sul cap. 3.090.0020 
“Rimborso somme di economato” del Bilancio 2025 (accertamento n. 284/2025); 
VISTA la deliberazione n. 57 dell’8.05.2025 con la quale, da ultimo, è stato approvato il rendiconto delle 
spese di economato sostenute nel periodo 01.11.2024 – 31.12.2024; 
VISTO il rendiconto riepilogativo presentato dall’economo Dott.ssa Daniela Di Gesaro per il periodo 
01.01.2025 –31.05.2025 ed i relativi atti dai quali risulta un totale delle spese sostenute pari a € 3.802,02; 
 
 
 

mailto:amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it
http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
 
PRESO ATTO, quindi, che la somma non utilizzata nel suddetto periodo, a fronte della disponibilità 
iniziale del fondo di € 4.000,00, ammonta a € 197,98; 
ACCERTATO che tutte le spese sono state effettuate conformemente a quanto previsto dal vigente 
Regolamento dell’Ente e dalle vigenti norme in materia;  
VISTO il Bilancio 2025; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Approvare il rendiconto delle spese di economato relativo al periodo 01.01.2025 – 31.05.2025 per 

l’importo complessivo di € 3.802,02, presentato dall’economo Dott.ssa Daniela Di Gesaro. 
 
2) Impegnare e liquidare in favore dell’economo Dott.ssa Daniela Di Gesaro le seguenti somme 

imputandole ai relativi capitoli del Bilancio 2025 a fianco di ognuna indicate: 
o Spese per autovettura: acquisto, 

manutenzione e carburante    € 50,00   cap. 01.050.0050 
 

o acquisto e manutenzione mobili  
e macchine per ufficio     €     817,00  cap. 01.060.0030 
 

o spese per appalto pulizia locali   €  2.813,32  cap. 01.080.0010 
 

o servizi socio assistenziali e sociosanitari  
al nucleo familiare …….      € 88,70  cap. 01.090.0070 
 

o lavori di manutenzione    €    33,00  cap. 01.100.0030 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via P.pe Belmonte, 105 - PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
 

RENDICONTO DEI PAGAMENTI EFFETTUATI PER CASSA DALL'ECONOMO NEI MESI DA GENNAIO A MAGGIO 2025 
 

CAPITOLO  DENOMINAZIONE IMPORTO 
TOTALE  

DETTAGLIO SPESE  

01.050.0050 SPESE PER AUTOVETTURA: 
ACQUISTO, 

MANUTENZIONE E 
CARBURANTE 

€                50,00 Rifornimento gasolio auto di servizio €50,00 

TOTALE  €                   50,00 

01.060.0030 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ACQUISTO E 
MANUTENZIONE MOBILI E 

MACCHINE PER UFFICIO 
 

€         817,00 Fornitura 2 badges magnetici DITTA ARCHIMEDE SRL DDT 12/25 DEL 16.01.2025 €                  12,00 

Fornitura 2 badges magnetici DITTA ARCHIMEDE SRL DDT 112/25 DEL 23.04.2025 €                  12,00 

Fattura DITTA RICCA SRL n. 1179 del 05.12.2024 €                                97,60 

Fattura DITTA RICCA SRL n. 1014 del 18.10.2024 €                                 97,60 

Fattura DITTA RICCA SRL n. 43 del 07.01.2025 €                                 73,20 

Fattura DITTA RICCA SRL n. 128 del 31.01.2025 €                                  256,20 

Fattura DITTA RICCA SRL n. 173 del 05.02.2025 €                                  268,40 

TOTALE  €                                 817,00 

01.080.0010 SPESE PER APPALTO 
PULIZIA LOCALI 

 €         2.813,32 Fattura DITTA CO.MI. SRL 24E462 del 11.11.2024 € 481,90 

   Fattura DITTA CO.MI. SRL 24E4 del 14.01.2025 €                                385,52 

   Fattura DITTA CO.MI. SRL 24E503 del 04.12.2024  € 481,90 

   Fattura DITTA CO.MI. SRL 25E54 del 03.02.2025 €                                366,00 

   Fattura DITTA CO.MI. SRL 25E93 del 03.03.2025 €                                366,00 

   Fattura DITTA CO.MI. SRL 25E140 del 01.04.2025 €                                366,00 

   Fattura DITTA CO.MI. SRL 25E188 del 02.05.2025 €                                366,00 

   TOTALE €                            2.813,32 

01.090.0070 SERVIZI 
SOCIOASSISTENZIALI E 
SOCIOSANITARI ALLA 

PERSONA E AL NUCLEO 
FAMILIARE ANCHE 

MEDIANTE BORSE DI 
STUDIO, MENSE 

PERIODICHE, CONVEGNI ED 
ALTRE INIZIATIVE IN 

MATERIA DI ASSISTENZA E 
BENEFICENZA 

€       88,70 Pagamento quote partecipazione per n. 5 bambini assistiti per lo spettacolo presso il teatro Massimo di Palermo  €                                    31,50 

Pagamento quote di partecipazione per bambini assistiti alla gita del 26.05.2025 presso fattoria S. Onofrio €                                    57,20 

TOTALE  €                                   88,70 
 

01.100.0030 LAVORI DI MANUTENZIONE €        33,00 Fattura DITTA LO BELLO COLORI SRL n. 1016 del 27.03.2025 €                                  33,00 

TOTALE  €  33,00 

TOTALE GENERALE  €           3.802,02 

 
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 



 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e L.R. n. 48/91) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                     IL FUNZIONARIO 
              (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                 IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia)                                                                        (Sig. Vito Raso) 

 
 
 
 
 
 
                                                                                             IL VICEPRESIDENTE 
                                                                                            (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   IL PRESIDENTE 
                                                                                             (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
________________________________________________________________________________ 

 

ALBO PRETORIO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi 
 
dal al  
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

(Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 

 

OPERAPIAISTITUTOSANTALUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 
Via Principe di Belmonte, n.105 – 90139Palermo 

Prot.n.  Palermo, _____________________ 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della Famiglia  

E delle Politiche Sociali  
                                                                                   Palermo 

 
 
Trasmissione della presente Deliberazione per i provvedimenti di competenza. 
 
Il Segretario Generale  
(Dott. Domenico Savia) 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
Servizio9/II.PP.AA.BB.   Prot.n. Palermo, lì   
 

Notifica Decreto R.S. del , n. , approvazione/esecutiva Delibera 
 

Il Dirigente Regionale 

 

   


	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.90 DELL’ANNO 2025

	D E L I B E R A

	                     IL FUNZIONARIO




		2025-07-04T06:17:45+0000
	Savia Domenico


		2025-07-04T08:07:11+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-07-04T11:48:08+0000
	VITO RASO


		2025-07-04T15:23:31+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-07-07T09:52:50+0200
	GAETANO CLEMENTE




